

5. Resultados em operações financeiras

A análise desta rubrica é apresentada como segue:

| | (Milhares de euros) | |
|---|---------------------|----------|
| | 2018 | 2017 |
| Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados | | |
| Resultados em ativos financeiros detidos para negociação | (118.428) | 83.088 |
| Resultados em ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através de resultados | (29.532) | n.a. |
| Resultados em ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados | 108.671 | (83.438) |
| | (39.289) | (350) |
| Ganhos / (perdas) cambiais | 24.512 | 51.279 |
| Resultados de contabilidade de cobertura | 1.364 | (14.836) |
| Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ao custo amortizado | (48.382) | (10.273) |
| Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral | 12.895 | n.a. |
| Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda | n.a. | 116.565 |
| | (48.900) | 142.385 |

A rubrica Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados é composta por:

| | (Milhares de euros) | |
|---|---------------------|-----------|
| | 2018 | 2017 |
| Resultados em ativos financeiros detidos para negociação | | |
| <i>Lucros</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | 10.141 | 4.417 |
| Instrumentos de capital | 947 | 913 |
| Instrumentos financeiros derivados | 231.942 | 412.200 |
| Outras operações | 1.336 | 8.535 |
| | 244.366 | 426.065 |
| <i>Prejuízos</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | (6.408) | (1.109) |
| Instrumentos de capital | (1.436) | (304) |
| Instrumentos financeiros derivados | (353.593) | (340.544) |
| Outras operações | (1.357) | (1.020) |
| | (362.794) | (342.977) |
| | (118.428) | 83.088 |
| Resultados em ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através de resultados | | |
| <i>Lucros</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | 45.799 | n.a. |
| <i>Prejuízos</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | (75.331) | n.a. |
| | (29.532) | n.a. |

(continua)

(continuação)

| | (Milhares de euros) | |
|--|---------------------|------------------|
| | 2018 | 2017 |
| Resultados em ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados | | |
| <i>Lucros</i> | | |
| Recursos de clientes | 5.324 | 61 |
| Títulos de dívida emitidos | | |
| Certificados e valores mobiliários estruturados emitidos | 127.029 | 51.114 |
| Outros títulos de dívida emitidos | 23.725 | 3.989 |
| | <u>156.078</u> | <u>55.164</u> |
| <i>Prejuízos</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | (6.404) | (4.329) |
| Recursos de clientes | - | (7.758) |
| Títulos de dívida emitidos | | |
| Certificados e valores mobiliários estruturados emitidos | (40.265) | (124.426) |
| Outros títulos de dívida emitidos | (738) | (2.089) |
| | <u>(47.407)</u> | <u>(138.602)</u> |
| | <u>108.671</u> | <u>(83.438)</u> |
| | <u>(39.289)</u> | <u>(350)</u> |

A análise das rubricas Ganhos ou perdas cambiais, Resultados de contabilidade de cobertura, Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ao custo amortizado e Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda, é apresentada conforme segue:

| | (Milhares de euros) | |
|---|---------------------|------------------|
| | 2018 | 2017 |
| Ganhos ou perdas cambiais | | |
| Lucros | 77.453 | 262.349 |
| Prejuízos | (52.941) | (211.070) |
| | <u>24.512</u> | <u>51.279</u> |
| Resultados de contabilidade de cobertura | | |
| <i>Lucros</i> | | |
| Derivados de cobertura | 66.430 | 93.653 |
| Elementos cobertos | 21.338 | 7.373 |
| | <u>87.768</u> | <u>101.026</u> |
| <i>Prejuízos</i> | | |
| Derivados de cobertura | (81.917) | (98.772) |
| Elementos cobertos | (4.487) | (17.090) |
| | <u>(86.404)</u> | <u>(115.862)</u> |
| | <u>1.364</u> | <u>(14.836)</u> |
| Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ao custo amortizado | | |
| <i>Lucros</i> | | |
| Venda de créditos | 5.289 | 13.093 |
| Títulos de dívida emitidos | 25 | 361 |
| | <u>5.314</u> | <u>13.454</u> |
| <i>Prejuízos</i> | | |
| Venda de créditos | (53.696) | (23.394) |
| Títulos de dívida emitidos | - | (333) |
| | <u>(53.696)</u> | <u>(23.727)</u> |
| | <u>(48.382)</u> | <u>(10.273)</u> |

(continua)

(continuação)

(Milhares de euros)

| | 2018 | 2017 |
|--|----------------|----------------|
| Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral | | |
| <i>Lucros</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | 23.250 | n.a. |
| <i>Prejuízos</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | (10.355) | n.a. |
| | 12.895 | n.a. |
| Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda | | |
| <i>Lucros</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | n.a. | 95.454 |
| Instrumentos de capital | n.a. | 29.431 |
| | n.a. | 124.885 |
| <i>Prejuízos</i> | | |
| Carteira de títulos de dívida | n.a. | (1.637) |
| Instrumentos de capital | n.a. | (6.683) |
| | n.a. | (8.320) |
| | n.a. | 116.565 |
| | (9.611) | 142.735 |

Em 2018, a rubrica Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral - Lucros - Carteira de títulos de dívida inclui o montante de Euros 11.670.000 relativo a mais-valias resultantes da alienação de Obrigações de Tesouro de dívida pública portuguesa. Em 2017, a rubrica Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda - Lucros - Carteira de títulos de dívida incluía as mais-valias resultantes da alienação de Obrigações de Tesouro de dívida pública portuguesa no montante de Euros 35.003.000.

Em 31 de dezembro de 2018, a rubrica Resultados de contabilidade de cobertura inclui um ganho líquido de Euros 3.255.000 na sequência da alienação de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral que se encontravam a ser alvo de contabilidade de cobertura e que é compensado na rubrica Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral (2017: Euros 17.894.000 refletidos na rubrica Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda).

6. Outros proveitos / (custos) de exploração

Esta rubrica é analisada como segue:

(Milhares de euros)

| | 2018 | 2017 |
|---|-----------------|-----------------|
| Proveitos | | |
| Prestação de serviços | 25.506 | 26.777 |
| Venda de cheques e outros | 9.021 | 9.948 |
| Ganhos em operações de locação financeira | 3.406 | 6.003 |
| Rendas | 1.702 | 1.189 |
| Outros proveitos de exploração | 13.559 | 13.820 |
| | 53.194 | 57.737 |
| Custos | | |
| Impostos | (11.905) | (13.777) |
| Donativos e quotizações | (2.971) | (3.154) |
| Contribuição sobre o setor bancário | (30.422) | (28.011) |
| Contribuição para o Fundo de Resolução | (11.151) | (7.684) |
| Contribuição para o Fundo Único de Resolução | (19.926) | (17.167) |
| Contribuição para Fundos de Garantia de Depósitos | (95) | (87) |
| Perdas em operações de locação financeira | - | (994) |
| Outros custos de exploração | (13.397) | (12.562) |
| | (89.867) | (83.436) |
| | (36.673) | (25.699) |